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MALDONADO




LICITACION ABREVIADA AMPLIADA  Nº 18462

Objeto: “Servicio de reparación y mantenimiento de colectores y conexiones de saneamiento para OSE-UGD en las localidades de Maldonado, Punta del Este, Piriapolis, Pan de Azúcar y San Carlos. Departamento de Maldonado.”

                                      Aclaraciones
PREGUNTA 1) Para limpiar un colector de diámetro 500mm se necesita un equipo de inyección de agua de al menos 100 l/minutos y de succión de al menos 900 CFM. ¿Es este el equipo considerado o se está pensando en uno de mayor porte?

RESPUESTA 1) El Pliego hace referencia a un equipamiento mínimo entre los cuales se solicita 1 (un) camión desobstructor mínimo 4 toneladas. Por encima de esa exigencia será el oferente quien proponga las características que él entienda se adapte al trabajo solicitado.

PREGUNTA 2) ¿El equipo de desobstructor debe estar disponible los 365 días al año?. En caso afirmativo ¿Se pagará un número de 8 horas diarias por estar a la orden?
RESPUESTA 2) El objetivo del llamado es un servicio de reparación y mantenimiento de colectores y conexiones de saneamiento en los servicios a cargo de OSE-UGD los 365 días del año. El pago se realizará de acuerdo a lo dispuesto en el Art°48 Anexo III Pliego de Bases y Condiciones Particulares. De acuerdo a lo establecido en el Art° 11.2 del mismo Anexo III, el oferente deberá de proveer en su propuesta la continuidad de los trabajos los días sábados, feriados laborables y durante la licencia de la construcción, La duración y horario de la jornada será dentro del rango de 8:00 a 20:00 pudiendo OSE requerir de los servicios fuera de dicho horario.
Se reitera que se trata de un servicio de reparación y mantenimiento el cual depende de la demanda de los usuarios, que no tiene horario y la que se incrementa notoriamente en épocas de lluvias.
PREGUNTA 3) Se solicitan dos equipo de desobstrucción de conexiones Se entiende entonces que se está pensando en dos cuadrillas que trabaje en forma simultánea. ¿Es esto correcto? 
RESPUESTA 3) Textualmente el Art° 10.1b Apartado IV se solicitan 2 máquinas de varillas o resortes para limpieza de drenajes. Se recuerda que los trabajos objeto de esta licitación debe de atender todos los servicios de OSE-UGD que cuentan con redes de saneamiento y pueden darse simultaneidad de tareas. La dotación del personal o la cantidad de cuadrillas necesarias será el resultado de la evaluación de los trabajos en función de la experiencia requerida del contratista.
PREGUNTA 4) Se solicita equipos de inspección de colectores y conexiones.  Se solicita se precise que equipos se están considerando, a saber: cámara de empuje,  cámara pértiga (tipo quick view) y robot autónomo.  
RESPUESTA 4) En el mencionado Art° 10.1b Apartado IV se especifica el equipamiento mínimo en este sentido. Si el contratista de acuerdo a la experiencia que se le requiere entiende que debe de proponer un equipamiento superior lo puede hacer. Se reitera que el objetivo es el mantenimiento y reparación de redes y conexiones.
PREGUNTA 5) En el rubrado se solicitan aproximadamente:  13.000 horas de camión desobstructor, 16.500 horas de desobstrucción de conexiones y 13.000 horas de inspección de colectores y conexiones.  A fin de realizar estas horas en el período de contrato se necesitarían al menos contar con 6 equipos independientes (1 camión desobstructor, 3 desobstrucción de conexiones y 2 de inspección). Se consulta si las horas se realizarán en su totalidad o es probable que el número de horas sea significativamente menor.
RESPUESTA 5) Le corresponde al oferente evaluar rendimientos y dimensionar la infraestructura necesaria. El oferente debe de garantizar cumplir con la Capacidad mínima de operación semanal con una ejecución mínima diaria de 4 órdenes de trabajo. Apartado V del mencionado Art° 10.1b.
PREGUNTA 6) Dada la cantidad de horas se presupone que se realizará un mantenimiento preventivo de toda la red de Maldonado. ¿Esto es correcto?
RESPUESTA 6) No es correcto, el objetivo es la atención de reclamos de saneamiento, mantenimiento y reparaciones de colectores y conexiones.
PREGUNTA 7) ¿Existe catastro actualizado y relevamiento actual de la situación de la red?
RESPUESTA 7) Existe catastro de la red colectores.
PREGUNTA 8) Las 6500 horas de inspección de colectores permitirá realizar aproximadamente 200 a 300 km de inspección mediante cámara pértiga. ¿Es intención de que dicha inspección sirva para ajustar el catastro técnico? EN caso afirmativo, ¿Cuál sería el software a utilizar?
RESPUESTA 8) No es el objetivo de esta licitación realizar ese trabajo.
PREGUNTA 9)  En la inspección de colectores de gran diámetro (mayores a 500mm) la inspección debería realizarse mediante robot autónomo a fin de contar con un diagnostico exhaustivo. ¿Se puede informar si esto está pensado dentro del contrato? Si es así. ¿Cuántos metros serían?
RESPUESTA 9) No es el objetivo de esta licitación contar con un diagnóstico exhaustivo, la video inspección solicitada es auxiliar para determinar la ubicación puntual de interferencias, roturas, etc., y evaluar el trabajo a realizar.
PREGUNTA 10) ¿Se pretende un informe de cada inspección realizada? Si es así ¿Cuál sería el formato?
RESPUESTA 10) Se deberá dar cumplimiento al Art° 23 Plan de trabajo ajustado del Anexo III Pliego de Bases y Condiciones Particulares. En dicho artículo se establece la presentación de un Informe Semanal de los trabajos planificados.
PREGUNTA 11) ¿Cómo y quien realizará la asignación de tareas?
RESPUESTA 11) Ídem Art°23 mencionado. Las Ordenes de trabajo serán entregadas el día anterior salvo que se trate de trabajos urgentes. En base a dichas Ots el contratista deberá entregar en las primeras 2 hs de la jornada un Informe con el detalle de las Ots planificadas para el día. De la misma forma al finalizar la jornada se deberá entregar un informe con el detalle de las Ots cumplidas. Dichas Ots serán entregadas por el Supervisor de Saneamiento de OSE-UGD.
